PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 023/2023

CONCEDE TITULO DE CIDADÃ
ABAETETUBENSE À DEUSA MARIA DE
SOUSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de cidadã abaetetubense a Deusa Maria de

Sousa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de

Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 27 de novembro de

2023.

MARIA MADALENA SILVA DA SILVA
VEREADORA - PSOL

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Para a apreciação do Plenário, apresento o Projeto de Decreto Legislativo o qual

visa conceder à Professora Deusa Maria de Sousa o título de cidadã abaetetubense,

devido às suas contribuições ao município de Abaetetuba.

Deusa Maria de Sousa, natural de Floriano– PI, reside em nosso município

desde 2015, ano em que foi aprovada no concurso para docente no curso de Educação

do Campo, da UFPA, Campus Abaetetuba, atua no movimento estudantil desde os 13

anos, Doutora em História pela UFSC, possuindo dois pós doutorados, sendo um pela

UFPI e pela Universidade Católica de Louvain (Bélgica).

Como docente e pesquisadora da UFPA, tem desenvolvido projetos de extensão

e de pesquisas nas áreas de Movimentos Sociais, Religiosidades e Relações Étnico-

raciais em Abaetetuba (ilhas, estradas e ramais). Tem estudado acerca do Movimento

negro e Quilombola em Abaetetuba, enfatizando conquistas e desafios dessas

múltiplas identidades do povo abaetetubense, sendo desta forma, uma referência da

representatividade negra em nosso município.

Pelas razões acima citadas, solicitamos a referida honraria à Professora Deusa

Maria, que tanto contribui dentro do espaço acadêmico, nos movimentos sociais e

culturais da negritude no município de Abaetetuba.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 27

de novembro de 2023.

MARIA MADALENA SILVA DA SILVA

VEREADORA- PSOL

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com